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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rodinami, které pečují o dítě se zdravotním postižením. Cílem

práce je zjistit, jaký vliv má péče o zdravotně postižené dítě na rodinný systém. Ať již se

jedná o zdravotní postižení smyslové, duševní, tělesné či kombinované, nezastupitelnou roli

zde sehrává sociální práce. Při sociální práci se můžeme opřít o legislativní dokument, Zákon

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, který mimo jiné definuje, za jakým účelem jsou

sociální služby poskytovány. Teoretická část práce se věnuje vymezení základních pojmů.

Jsou v ní popsány sociální služby, které mohou rodiny s postiženým dítětem využívat.

Zmíněna je také finanční pomoc rodinám a některé metody sociální práce s rodinou.

V praktické části jsou analyzovány rozhovory s participanty, které tvoří podstatu bakalářské

práce. V práci je využita kvalitativní výzkumná strategie.

Klíčová slova: Rodina, dítě se zdravotním postižením, sociální práce s rodinou, sociální

služby, finanční pomoc, kvalitativní výzkum.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with families who take care of a child with a health disability. The

aim of the work is to find out what effect the care of a health disabled child has on the family

system. Whether it is a sensory, mental, physical or combined disability, social work plays

an irreplaceable role here. In social work, we can rely on a legislative document, Act No.

108/2006 Coll., on social services, which defines, among other things, the purpose for which

social services is provided. The theoretical part of the thesis deals with the definition of basic

concepts. There are described the social services that families with a disabled child can use.

There is also mentioned financial help to families and some methods of social work with the

family. The practical part analyses interviews with participants, which form the essence of

the bachelor's thesis. A qualitative research strategy has used in the work.

Key words: Family, child with health disability, social work with the family, social services,

financial help, qualitative research.
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ÚVOD

Snad všichni rodiče, kteří očekávají narození potomka, se těší na zdravé a krásné dítě. Mít

zdravé dítě je totiž dar. Ale, co když se dítě nevyvíjí tak, jak by mělo? Co když se do rodiny

narodí dítě, u kterého se projeví nějaké zdravotní postižení a dítě se začne odlišovat? Téma

rodiny, která pečuje o dítě se zdravotním postižením, je stále aktuální a pro mnohé citlivé,

někdy i tabuizované téma. Autorka práce pracuje jako sociální pracovník na Úřadu práce a

s rodinami pečujícími o dítě se zdravotním postižením se setkává velmi často. Všimla si, že

při vedení rozhovoru je téma postižení vlastního dítěte pro rodiče stále citlivé, i když již o

dítě pečují několik let. Mnozí z nich působí unaveně, vyčerpaně, ale i přesto všechno pečují

o své dítě s velkým nasazením, často obětují a opustí vše, co do té doby rádi dělali, s kým se

setkávali. Mnozí z nich se také izolují ve svých domovech, neustále mají zažitou dobu, kdy

děti se zdravotním postižením nebyly součástí většinové společnosti. Lze předpokládat, že

atmosféra v rodině, ale i klima rodiny se změní. Co prožívají rodiče dítěte se zdravotním

postižením? A jaký je vlastně jejich život, jak taková rodina vůbec funguje, s čím se potýká

a co rodina potřebuje, aby byla schopna pečovat o dítě se zdravotním postižením? Tyto

otázky se budeme snažit zodpovědět v bakalářské práci s názvem Vliv péče o zdravotně

znevýhodněné děti na fungování rodinného systému.

V teoretické části bakalářské práce se zaměříme na definování pojmů souvisejících s rodinou

a s různým druhem postižení. Zmíníme se o reakcích rodičů na zjištění, že jejich dítě trpí

postižením. Dále se budeme zabývat pomocí a podporou pro tyto rodiny. Ať již se jedná o

pomoc poskytovanou prostřednictvím sociálních služeb, nebo pomoc finanční či

prostřednictvím využití různých kompenzačních pomůcek. Nedílnou součástí této práce je

také kapitola, věnující se sociální práci s rodinou, která pečuje o dítě se zdravotním

postižením.

V praktické části se zabýváme analýzou polostrukturovaných rozhovorů s rodiči, kteří pečují

o dítě se zdravotním postižením. Tato analýza nám dá odpověď na hlavní výzkumnou otázku

Jak ovlivňuje péče o nezletilé dítě se zdravotním postižením fungování rodinného systému?

Zodpovězení hlavní výzkumné otázky nám umožní lépe pochopit fungování takovýchto

rodin, případně nám nastíní jejich nenaplněné potřeby, které jim mohou být překážkou při

péči o dítě se zdravotním postižením.

Bakalářská práce je určena pro rodiče, kterým se narodilo dítě se zdravotním postižením,

může sloužit také ostatním rodinným příslušníkům, aby měli základní představu, co péče o
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zdravotně postižené dítě obnáší, jak jim může být pomoženo, na co mají nárok. Dále z ní

mohou čerpat také zdravotně sociální pracovníci nebo sociální pracovníci, kteří se

nezaměřují přímo na práci s touto cílovou skupinou a potřebují získat základní informace o

této cílové skupině na jednom místě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA A DÍTĚ SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Očekávání a posléze narození potomka patří zcela nepochybně k nejkrásnějším okamžikům

v životě člověka, nebo by tomu tak alespoň mělo být. Rodina před narozením dítěte vybírá

vhodné jméno, zařizuje dětský pokoj a téma narození dítěte převažuje v konverzaci nad

tématy jinými. Ale co když všechno není tak, jak si rodiče představovali? Matoušek uvádí,

že pokud se do rodiny narodí dítě s postižením, traumatizovaná je především matka, neboť

dítě bere jako součást sama sebe. Například reakce rodiny na zjištění, že dítě trpí mentální

retardací, je srovnatelná s reakcí na úmrtí blízkého člena rodiny. (Matoušek, 2003)

1.1 Rodina

Rodina. Pojem, který je všem všeobecně známý, avšak pojem, kterému může každý z nás

přisoudit trošku jiný význam. Jeho jednotnou definici bychom hledali marně, vždyť ani v

Českém zákoně o rodině č. 94/ 1963, nebyl přesně tento termín vydefinován. Tento zákon

však pozbyl platnosti v roce 2013. Žádný nový zákon o rodině do dnešního dne v platnost

uveden nebyl. Jedním z důvodů je i to, že na rodinu lze nahlížet z různých odborných

perspektiv. Jinak pojem rodina definuje sociolog či psycholog, jinak ho definuje právník

nebo demograf. Podstata pojmu však zůstává obdobná. Některá z ustanovení však

dohledáme ve druhé části občanského zákoníku s názvem Rodinné právo. (Česko, 2006)

„Rodina představuje skupinu osob přímo spjatých příbuzenskými vztahy, jejíž dospělí

členové jsou odpovědni za výchovu dětí.“ (Giddens, 1999, s. 156)

Oldřich Matoušek zase zmiňuje, že „rodina existuje proto, aby lidé mohli náležitě pečovat o

své děti. Kromě toho, že je rodina biologicky významná pro udržení lidstva, je také základní

jednotkou každé lidské společnosti.“ (Matoušek, 2003, s. 9)

Z pedagogického slovníku se dozvídáme, že rodina je nejstarší společenská instituce, která

plní různé funkce, formuje vztahy, hodnoty a postoje. „Současné pojetí rodiny tenduje k

chápání rodiny jako sociální skupiny nebo společenství, žijícího ve vlastním prostoru –

domově, uspokojující potřeby, poskytující péči a základní jistoty dětem.“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2001, s. 202)

Možný (2008, s. 25) uvádí, že „jednotná sociologie teorie rodiny neexistuje, a stejně tak

neexistuje jednotná rodina.“ Zmiňuje, že tzv. tradiční rodiny složené z manželského páru a

dětí tvoří dnes v Evropě jen zhruba čtvrtinu ze všech domácností.
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1.1.1 Rodinný systém

„Definujeme-li rodinu jako systém, můžeme využít nejjednodušší klasickou pracovní definici

systému – systém je soubor částí a vztahů mezi nimi.“ (Sobotková, 2007, s. 24) Autorka dále

uvádí, že rodinný systém se rozkládá v prostoru a čase, ale také v biologickém a sociálně-

historickém kontextu. Kantor a Lehr (1977) se zmiňují o čtyřech tezích základní

charakteristiky rodinných systémů. Uvádějí, že rodinné systémy jsou organizačně složité,

neboť vytvářejí propletené sítě vzájemných vztahů. Rodinné systémy jsou otevřené,

podmiňují životaschopnost systémů, reprodukci a schopnost změny. Rodinné systémy jsou


[…]


s postižením pečují, by měla být stálá. Jak prokázalo naše výzkumné šetření, v mnoha

rodinách dochází k narušení partnerského vztahu, ze kterého odchází převážně otec. V tomto

spatřujeme ještě drobné nedostatky. V sedmi letech věku dítěte totiž končí podpora rodin ze

strany rané péče a mnozí rodiče dále žádné sociální služby nevyužívají. A to i přesto, že

s ranou péčí byli všichni velmi spokojeni a hodnotí ji jako přínosnou. Ale čím je dítě se

zdravotním postižením starší, tím je péče pro rodiče náročnější, dítěti se mění potřeby.

Náročné je pro rodiče zejména období, kdy dítě dospívá. V této době by ocenili službu, která

by navazovala na služby rané péče. Rodiče by tak cítili podporu, že na výchovu svého

potomka nejsou zcela sami. Sociální pracovník totiž může v rodině působit jako stmelovací

prvek, neboť rodinu informuje o možnostech řešení vzniklých problémů, může rodině

nastínit různá východiska, ujistit je, že to, co dělají, dělají správně. A takovouto podporu si

rodiče zcela jistě zaslouží. Jak již jsme se zmínili, někteří rodiče svůj styl života před

narozením dítěte s postižením opustí a obětují ho právě postiženému dítěti. To způsobuje

rodiči únavu, může dojít k narušení vztahů v rodině, někdy dochází i ke konfliktním

situacím. Proto je třeba rodiče povzbuzovat a podporovat je ve využívání sociálních služeb

takovým způsobem, aby neměli pocit, že na výchovu svého potomka nestačí. Mnozí z nich,
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zejména matky, mají totiž pocit, že ony jsou ty nejlepší pro vlastní dítě. I když se dá tento

fakt velmi těžce rozporovat, cílem by mělo být, aby se využívání sociálních služeb stalo

součástí běžného života rodin bez myšlenek, že dítě někam odkládají. I to je jedna z cest, jak

umožnit partnerům mít čas sami pro sebe, nedistancovat se od většinové společnosti,

udržovat vztahy s přáteli a žít život tak, aby se co nejvíce přiblížil životu před narozením

jejich potomka se zdravotním postižením. Za důležité také matky považují zkrácenou a

flexibilní pracovní dobu, aby se mohly vrátit na trh práce.

V teoretické části bakalářské práce jsme vymezili některé pojmy, které souvisejí s rodinou,

zmínili jsme se o různých typech zdravotního postižením, ale také o možnosti pomoci rodině

prostřednictvím metod sociální práce, pokud by vztahy v rodině narušovaly vývoj dítěte.

Zmínili jsme se také o sociálních službách, které jsou dostupné pro rodiny s dětmi se

zdravotním postižením, o finanční, ale i materiální pomoci poskytované prostřednictvím

státu či zdravotních pojišťoven.

V praktické části bakalářské práce jsme se věnovali analýze polostrukturovaných rozhovorů

s rodiči, kteří jsou pečujícími osobami dětí se zdravotním postižením, a byl jim přiznán III.

nebo IV. stupeň příspěvku na péči.

Z analýzy rozhovorů vyplývá, že rodičům chybí empatické, srozumitelné a včasné podávání

informací, chybí jim služba, která by navazovala na ranou péči a mnohým z nich také

kontakty na jiné rodiny, které vychovávají dítě s obdobným zdravotním postižením. Reakcí

by mohla být intenzivnější podpora vzniku například svépomocných skupin a podpora

víkendového setkávání rodičů, kteří pečují o dítě se zdravotním postižením. Tím by vznikl

prostor pro navazování nových sociálních kontaktů rodičů. Nechceme hodnotit, jak si stojí

naše země ekonomicky, ale uvědomme si, že péče o dítě se zdravotním postižením

v domácím prostředí má nejen pozitivní vliv na vývoj dítěte a jeho případnou lepší

socializaci, ale je také podstatně méně finančně náročná než péče ústavní.

Role zdravotně sociálního pracovníka by v našem případě mohla být důležitá při sestavování

středně dobého plánu obce, v oblasti sociální práce. Zjištěné skutečnosti by mohly být

podnětem pro podporu sociálních služeb v obci, které směřují k rodinám pečujících o

zdravotně postižené dítě.
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PŘÍLOHA P I: HLAVNÍ OTÁZKY K ROZHOVORU

Hlavní otázky k rozhovoru s participanty

Jak hodnotíte Váš život před narozením Vašeho dítěte, které má zdravotní postižení?

Jaká byla Vaše reakce na sdělenou diagnózu?

Co podle Vás potřebují rodiče v momentě, kdy se dozví o daném postižení svého dítěte?

Byly Vám poskytnuty základní informace o postižení Vašeho dítěte a možnosti pomoci?

Jak jste se vyrovnal/a s tím, že Vaše dítě trpí postižením?

Jakým způsobem Vám pomohli odborníci, lékaři?

Jaké sociální služby jste využívali nebo nyní využíváte, pokud žádné, z jakého důvodu?

Jakým způsobem Vás podporují v péči ostatní členové rodiny nebo přátelé?

Jaké příspěvky a podporu čerpáte od státu?

Je podle Vás a ve Vašem případě při péči o Vaše dítě zařadit se na trh práce? Pokud ne, co

by se muselo změnit, co by pro Vás bylo přínosem?

Jak se změnila Vaše finanční situace, je podpora od státu dostačující?

Jakým způsobem trávíte volný čas? Jak narození dítěte s postižením ovlivnilo trávení vašeho

volného času ?

Udržujete vztahy se svými přáteli, které jste měli před narozením Vašeho dítěte?

Jakým způsobem se proměnil Váš partnerský život?

Jak vnímáte nebo hodnotíte reakce okolí na postižení Vašeho dítěte?

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA KÓDOVÁNÍ