**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
**Fakulta humanitních studií**
**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název práce: Vliv péče o zdravotně znevýhodněné děti na fungování rodinného systému
Jméno a příjmení studenta: Jana Chašová, DiS.
Oponent práce: Mgr. Andrea Hoffmannová
Obor: Zdravotně sociální pracovník
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Kombinovaná
Typ práce: Bakalářská
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Bodové hodnocení</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 10
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Celkový dojem z práce Maximálně 5 bodů 5
<b>Bodů celkem</b> (Uved'te součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 100
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů</b> (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Předložená práce se zabývá aktuálním tématem. Teoretická část práce je čtivě a přehledně zpracována. Empirická část práce je rovněž zpracována na vysoké odborné úrovni. Velmi oceňuji analytickou a interpretační složku práce. Práci hodnotím stupněm „A“ a doporučuji k obhajobě.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input checked="" type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
<b>Otázky k obhajobě</b> (alespoň 1 otázka): Jak jste vy osobně prožívala rozhovory s rodiči a s jakým pocitem jste od rodin odcházela? <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji

<b>Práci k obhajobě:</b> <input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Datum: 30. 5. 2022 Podpis: Andrea Hoffmannová, v. r.